quare quidam atractylida vocant. Semen ejus candidum et grande, amarum. Altera hirsutior, torosiore caule, et qui pæne humi serpat, minuto semine. Aculeatarum generis hæc est : quoniam distinguenda sunt et genera.

Aculeati generis herbæ : eryngion, glycyrrhiza, tribulus, ononis, pheos sive stœbe, hippophaes.

LIV. Ergo quædam herbarum spinosæ sunt, quædam sine spinis. Spinosarum multæ species. In totum spina est asparagus, scorpio : nullum enim folium habet. Quædam spinosa, foliata sunt, ut carduus, eryngion, glycyrrhiza, urtica. Iis enim omnibus foliis inest aculeata mordacitas. Aliqua et secundum spinam habent folium, ut tribulus, et ononis. Quædam in folio habent et in caule, ut pheos, quod aliqui stœben appellavere. Hippophaes spinis geniculatum : tribulo proprietas, quod et fructum spinosum habet.

Urticæ genera iv. Lamium, scorpio.

LV. Ex omnibus his generibus urtica maxime noscitur, acetabulis in flore purpuream lanuginem fundentibus, sæpe altior binis cubitis. Plures ejus differentiarum : silvestris, quam et feminam vocant : mitiorque. Et in silvestri, quæ dicitur canina, acrior, caule quoque mordaci, fimbriatis foliis. Quæ vero etiam odorem

des quenouilles : c'est aussi pour cette raison qu'on lui a donné le nom d'*attractylis*. Sa graine est grosse, blanche et amère. L'autre espèce est plus hérissée ; sa tige est plus forte , plus grosse et presque rampante ; sa graine est petite. Ajoutons que le enicos est du genre des plantes épineuses , car la distinction des genres est nécessaire.

Herbes à aiguillon : eryngion , glycyrrhiza , tribulus , ononis , pheos ou stœbe , hippophaes.

LIV. Il y a des plantes qui sont épineuses , et d'autres qui ne le sont point. Les épineuses comptent un grand nombre d'espèces. L'asperge et le *scorpio* sont totalement épineux , car ils n'ont point de feuilles ; d'autres plantes sont épineuses, quoique pourvues de feuilles, comme le chardon , l'*eryngion* , la *glycyrrhiza* , l'ortie , car elles ont toutes des feuilles piquantes ou mordicantes ; d'autres ont des pointes près des feuilles, comme le *tribulus* et l'*ononis* ; d'autres ont la tige et la feuille épineuses , comme le *pheos* , appelé aussi *stœbe* ; l'*hippophaes* a ses épines sur les nœuds ; le *tribulus* a cela de particulier , que son fruit même est épineux.

Orties , quatre espèces. *Lamium* , *scorpio*.

LV. De toutes les herbes épineuses , la plus connue est l'ortie ; du calice de ses fleurs sort une espèce de bourre purpurine. L'ortie a souvent plus de deux coudées de hauteur. On en distingue plusieurs espèces : l'ortie sauvage ou femelle , qui n'est pas si piquante ; l'ortie sauvage, appelée *canina*, pique davantage ; sa tige même est mordicante ; ses feuilles sont dentelées. L'ortie odorante s'appelle *herculanea*. Toutes les orties ont des